
 

 

 

 

Tolmezzo, lì 20.08.2024 

 

 DETERMINA DIRETTORE N° 87/2024 
 

OGGETTO: Completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato Malga 

Malins”in comune di Prato Carnico (Ud). 

DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA per l’affidamento 

della sostituzione del Gruppo di pressurizzazione idrica. 

 CIG: B2A366E11C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga Malins” situato 

nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il fabbricato destinato ad alloggio 

del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa sala lavorazione latte, il deposito magazzi-

no completo degli impianti tecnologici ed una superficie pascolabile di circa 140 ettari; 

- Che con Decreto N. 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23.06.2022 

concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 400.000,00 finalizzato alla 

riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins; 

- Che con Decreto n. 23957/GRFVG del 20.05.2024 “L.R. 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61-73: 

aiuti per favorire la riqualificazione del patrimonio malghivo. Approvazione della graduatoria di ammissi-

bilità e finanziabilità delle domande ammesse per l’anno 2024” del Servizio competitività sistema agroa-

limentare, si ammetteva a finanziamento l’intervento del Consorzio Boschi Carnici finalizzato al comple-

tamento della riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins per una spesa ammis-

sibile di € 400.00,00 e un importo dell’aiuto ammesso di € 320.000,00; 

Richiamata la deliberazione n. 46 del 29.05.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione procedeva a nominare il 

direttore tecnico dott. Erika Andenna Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento di Completamento della 

riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins; 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in ma-

teria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pa-

ri o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a di-

sposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere al Completamento della riqualificazione del compendio malghivo de-

nominato Malga Malins , in particolare con la sostituzione del gruppo di pressurizzazione idrica con procedure tele-

matiche mediante l’utilizzo della piattaforma regionale eAppaltiFVG, nel pieno rispetto dei principi di efficacia, tem-

pestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la determina a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di caratte-

re generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

2 

- fine ed oggetto del contratto sostituzione del Gruppo di pressurizzazione idrica presso immobile denominato 

“Malga Malins” in comune di Prato Carnico (Ud); 

- importo affidamento: € 17.500,00 oltre IVA di legge; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piattaforma regiona-

le eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, 

Parti I e II; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte le 

norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Preso atto che: 

- per l’affidamento in argomento si è provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piattaforma eAppaltiFVG, 

con RDO n. rfq_73911 in data 24.07.2024, inviata all’operatore economico MASO EUROPE SRL con sede a Tolmez-

zo (Ud), C.F. e P.IVA 01948760309; 

- la ditta interpellata ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi; 

Visto il Verbale RfqReport_73911 del 24.07.2024, di cui si propone l’approvazione, con il quale attraverso la ditta MASO 

EUROPE SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01948760309, proponeva un ribasso sulla fornitura di cui trattasi 

pari a 0,5% dell’importo base; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 

disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Vista la dichiarazione della scrivente di data 20.08.2024 relativa all’esito positivo della verifica dei requisiti ai sensi degli 

artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura in oggetto alla ditta MASO EUROPE SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 

01948760309, al prezzo di euro 17.412,50 al netto di IVA al 22% e di procedere alla conseguente assunzione del relati-

vo impegno di spesa; 

Considerato che in applicazione dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e 

b) del medesimo D.lgs.; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Servizio e dei dipendenti 

coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento re-

cante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165); 

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione trasparente”, a rende-

re pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffu-

sione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  

- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Vista l’informativa sul trattamento dei dati personali, consultabile al sito istituzionale al seguente link: 

https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

 

Premesso e considerato quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-

to. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

3 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 17, comma 2 

del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto sostituzione del Gruppo di pressurizzazione idrica presso immobile denominato 

“Malga Malins” in comune di Prato Carnico (Ud); 

- importo affidamento€ 17.500,00 oltre IVA di legge; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piatta-

forma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi 

di cui al Libro I, Parti I e II; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte 

le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

-  forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- -clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto. 

3. Di aggiudicare la sostituzione del Gruppo di pressurizzazione idrica presso immobile denominato “Malga Ma-

lins” in comune di Prato Carnico (Ud) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 

MASO EUROPE SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01948760309, al prezzo di euro 17.412,50 al netto 

di IVA al 22%. 

4. Di approvare il Verbale RfqReport_73911 del 24.07.2024, riportante i dettagli e gli esiti della procedura esperi-

ta mediante pubblicazione della RdO rfq_7391 del 24.07.2024. 

5. Di confermare che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara è stata effettuata con esi-

to positivo, come da dichiarazione della scrivente di data 20.08.2024. 

6. Di dare atto che: 

- l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta (RDO) 

rfq_73911 di eAppaltiFVG; 

- gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti nell’ambito della procedura; 

- la formale liquidazione delle spese sarà effettuata entro 30 giorni dall’emissione della relativa fattura. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta MASO EUROPE SRL con sede a Tolmezzo (Ud), 

C.F. e P.IVA 01948760309che la dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per accettazione e conferma 

dell’affidamento di cui trattasi. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla sezione “Ammini-

strazione trasparente”. 

9. Di impegnare la spesa complessiva di € 21.243,25 al cod. codice 2077 “Completamento e sistemazione malga 

Malins” del bilancio consorziale per l’anno 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Erika Andenna) 

 Atto firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

4 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

20.08.2024 al 04.09.2024. 

Tolmezzo, lì 20.08.2024 

 

L’INCARICATO 

(dott. Erika Andenna) 

 Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


